
 

Администрация Павловского муниципального округа 

Нижегородской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
        От  1238                        №   02.10.2023 

 

Об утверждении  схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования  

Павловский муниципальный округ Нижегородской области 

(актуализация 2023 г.) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 N 416-ФЗ "О водоснабжении и 

водоотведении", Федеральным законом РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением 

Правительства РФ от 05.09.2013 N 782 "О схемах водоснабжения и водоотведения", 

Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 N 691 "Об утверждении Правил отнесения 
[...]
по назначению. Подача воды осуществляется на хозяйственно-питьевые нужды, противопожарные и производственные цели. Эксплуатацию 

водопровода и водоснабжение населения р.п. Тумботино осуществляет муниципальное унитарное предприятие «Водоканал» г.Павлово.  

                                                                                                                                                                                                                           

Сети водоснабжения Тумботинского АТУ. 

 

№ 

п/п 
Наименование объекта 

Адрес, технические 

характеристики 

Год 

постройки 

Площадь, 

протяженность,  

Правоустанавливающий 

документ 

Балансовая 

стоимость 

Остаточная 

стоимость 



60 
 

1 

Наружные сети 

холодного 

водоснабжения 

Павловский район, р.п. 

Тумботино 

1972 

1980 

1983 

1986 

30,5 км 

Распоряжение администрации 

Павловского муниципального 

района №541 от 13.03.2009г. 

12,676 

млн.руб. 

9,789 

млн.руб. 

 

В связи с тем, что сетям водоснабжения по жилым зонам р.п. Тумботино исполнилось 27-40 лет, степень их износа составляет 70%. Для 

поддержания сетей в исправном состоянии необходим капитальный ремонт сетей. Проводится текущий ремонт сетей для поддержания 

работоспособного состояния. 

 

Описание результатов технического обследования централизованных систем Горбатовского АТУ. 

 

Водоснабжением в Горбатовском АТУ администрации Павловского муниципального округа занимается предприятие - ООО «Регион 

Ресурс». 

Общая протяжённость водопроводных сетей составляет 32 км. 

 

Основная часть была проложена от 1959 г до 1986 г. Основная масса водопроводных сетей состоит из асбестоцементных (13км) и стальных 

(17,8 км)  труб диаметром от 25 до 200мм. 2,5 км составляют трубы ПНД диаметром – 63 мм, 1 км – трубы ПНД диаметром 100 мм. 

Водопроводная сеть жилого фонда г. Горбатов представляет собой замкнутую систему водопроводных труб диаметром 50-100 мм. Глубина 

прокладки трубопроводов составляет 1,8 – 2,0 м. Общая протяжённость составляет 16,8 км. Износ водопровода близок к 90%. Потери в сетях при 

транспортировке более 10% и не совпадают с расчётом РСТ. При таком состоянии дел фактические потери будут увеличиваться, из-за роста 

аварийности на трубопроводах и не плотностей в колодцах и стыках труб и запорной арматуры. Необходим срочный капитальный ремонт и 

реконструкция отдельных участков системы водоснабжения.  

 

Описание результатов технического обследования централизованных систем Калининского АТУ. 

 

Эксплуатационные скважины №№ 1, 2, 3, 4, 5 пробурены ПМК-15 СМУ «Мелиоводстрой», № 6 – Горьковским участком Рязанского СУ 

треста «Промбурвод» в период с 1962 г. по 1975 г.  

Основные сведения по скважинам и их гидрогеологическим параметрам, которые используются в расчетах, приведены в таблице. 

№ № 

п/п 

Местоположение скважины 

и ее номер 

Абс.отм. устья скважины, м 

Год 

бурения 

Глуб. скв., 

м 

Уровень подземных 

вод появившийся 

установившейся 

напор 

Водоотбор, 

м³/сут 

Состояние 

скважины 

Диаметр и 

интервал 

установки 

обсадной 

Диаметр, интервал 

установки 

фильтровой колонны 

рабочей части 

Тип 

фильтра 

Дебит, л/с 

Понижение, 

м 

Тип насоса 

Глубина 

установки 



61 
 

колонны, мм фильтра 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 

скважина № 1 юго-западная 

часть д.Мордовское 

145,0 

1974 

101,0 

82 

63 

 

19 

1,76 

действ 

219 

0,0-82,0 

168 

80,0-101,0 

168 

82,0-95,0 

дырчатый 

2,2 

6,0 

 

0,4 

ЭЦВ 6-6,5-125 

70 

2 

скважина № 2 юго- 

западнее с.Б.Мартово 

100,0 

1965 

32,0 

20 

6 

 

14 

131,68 

действ 

219 

0,0-16,0 

168 

10,0-32,0 

168 

22,0-32,0 

дырчатый 

1,1 

12,0 

 

0,1 

ЭЦВ 6-10-235 

31,0 

3 

скважина № 3  

0,45 км юго-западнее скв. 2 

с.Б.Мартово 

115,4 

1967 

34,0 

28 

8 

 

20 

131,68 

действ 

219 

0,0-28,0 

168 

27,0-34,0 

168 

28,0-34,0 

дырчатый 

5,7 

- 

 

ЭЦВ 6-10-235 

33,0 

4 

скважина № 4 

в центре с.Б.Мартово 

110,0  

1975 

50,0 

40 

25 

 

15 

7,55 

действ 

219 

0,0-36,0 

168 

30,0-50,0 

168 

40,0-50,0 

дырчатый 

2,2 

26,0 

 

0,1 

ЭЦВ 6-6,5-125 

45 

5 

скважина № 5 

южная часть д.Чернеево 

135,0  

1970 

85,0 

80 

50 

 

30 

10,99 

действ 

325 

0,0-10,0 

219 

0,0-45,0 

168 

35,0-76,0 

откр. ствол 

76,0-85,0 

откр.ствол 

4,4 

10,0 

 

0,25 

ЭЦВ 6-6,5-125 

60 

6 

скважина № 6 

юго-западная часть 

д.Лаптево 

127,7 

1962 

80,0 

73 

58 

 

15 

32,53 

действ 

377 

0,0-44,0 

273 

33,8-80,0 

273 

66,65-80,0 

дырчатый 

5,0 

9,7 

 

0,5 

ЭЦВ 6-6,5-125 

65 

По данным результата геоэкологического обследования водозабора, проведенного сотрудниками участка мониторинга и охраны подземных вод 

ОАО «Волгагеология» в феврале 2014 г. установлено: 

 

Скважина № 1 расположена в юго-западной части д.Мордовское в кирпичном колодце диаметром 2,5 м, глубиной 1,5 м с железной крышкой. Пол 

земляной, оголовок скважины высотой 0,35 м оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована. Вода из скважины поступает в 

накопительную ёмкость объемом 10 куб.м, которая находится в 10 м южнее. Скважина включается и выключается вручную. Водоотборный кран, 

водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют. 



62 
 

Скважина № 2 расположена в 150 м к юго-западу от с.Большое Мартово в кирпичном колодце диаметром 2,5 м, глубиной 1,5 м с железной 

крышкой в деревянном павильоне размером 1,5 м х 1,5 м. Пол земляной, оголовок скважины высотой 0,4 м оборудован герметично, приустьевая 

часть зацементирована. Скважина включается и выключается вручную. Водоотборный кран имеется. Водомер и пьезометрическая трубка 

отсутствуют. 

Скважина № 3 расположена в 450 м к юго-западу от скв. №2 в кирпичном колодце диаметром 2,5 м, глубиной 1,5 м с железной крышкой в 

деревянном павильоне размером 1,5 м х 1,5 м. Пол земляной, оголовок скважины высотой 0,3 м оборудован герметично, приустьевая часть 

зацементирована. Скважина включается и выключается вручную. Водоотборный кран, водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют. 

Скважины № 2 и № 3 используются для водоснабжения населения д.Ярымово и работают попеременно. Протяженность водовода – 7,0 км. 

Скважина № 4 расположена в центральной части с.Большое Мартово в кирпичном колодце диаметром 2 м, глубиной 2 м в деревянном павильоне 

размером 2,5 м х 2,5 м, высотой 2 м, закрывающемся на замок. Пол земляной, оголовок скважины высотой 0,5 м оборудован герметично, 

приустьевая часть зацементирована. Вода из скважины поступает в водонапорную башню, которая находится в 8 м южнее. Скважина работает в 

автоматическом режиме. Водоотборный кран, водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют. 

Скважина № 5 расположена в южной части д.Чернеево в деревянном павильоне размером 2,5 м х 4 м, высотой 1,8 м, обшитом железными листами 

и закрывающемся на замок. Пол засыпан галькой, оголовок скважины высотой 0,48 м оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована 

(основание скважины забетонировано размером 67 см х 67 см высотой 40 см). Вода из скважины поступает в водонапорную башню, которая 

находится в 16 м севернее. Скважина работает в автоматическом режиме. Водоотборный кран, водомер и пьезометрическая трубка отсутствуют 

(для отбора проб используется пожарный гидрант, установленный на скважине). 

Скважина № 6 расположена в юго-западной части д.Лаптево в кирпичном павильоне размером 8 м х 4 м высотой 3 м, закрывающемся на замок. 

Пол бетонный, оголовок скважины высотой 0,05 м оборудован герметично, приустьевая часть зацементирована. Вода из скважины поступает в 

систему водоснабжения. Скважина работает в автоматическом режиме. Водоотборный кран имеется. Водомер и пьезометрическая трубка 

отсутствуют. 

 

Водозаборные скважины  ООО «ЖКХ Ярымово» пробурены на эксплуатацию нижнеказанской карбонатной серии. По условиям залегания, 

подземные воды нижнеказанской карбонатной серии отнесены к защищённым от поверхностного загрязнения, так как имеют в пределах всех 

поясов ЗСО водоупорную кровлю.  

Согласно выполненным расчетам истощения эксплуатируемой нижнеказанской карбонатной серии на конец расчетного срока 

эксплуатации не ожидается, т.к. расчетные понижения уровня меньше допустимых.  

Границы I пояса ЗСО у скважин №№ 1, 2, 3 устанавливаются радиусом 30,0 м вокруг скважин, так как территория свободна от застроек. 

Границы I пояса ЗСО у скважин №№ 4, 5, 6 установить радиусом 30,0 м вокруг скважин, нет возможности. 

В зависимости от сложившейся застройки, сокращение размеров границ I пояса ЗСО возможно: 



63 
 

от скв. № 4 до 14,0 м – на запад, до 6,0 м – на СЗ, до 7,0 м – на север, до 19,0 м – на СВ, 22,0 м – на восток; 

от скв. № 5 до 10,0 м – на юг, до 8,0 м – на восток, до 28,0 м – на ЮЗ; 

от скв. № 6 до 13,0 м – на север, до 25,0 м – на ЮВ, до 20,0 м – на ЮЗ. 

Эксплуатация водозабора с глубиной залегания уровня подземных вод от 40,0 до 73,0 м и удаленностью от поверхностных водотоков (от 

0,38 до 6,0 км) исключает наличие гидравлической связи с поверхностными водами. 

 

Описание технологического процесса водоочистки и схема водоподготовки г. Павлово.  

Технологическая схема (рисунок № 2). 

Подача сырой воды производится существующей насосной станцией 1-го подъема, мощностью 72,0 тыс.куб. м./сутки. Речная вода 

подается на очистные сооружения по двум водоводам ф 800 мм. Сырая вода распределяется на две очереди очистных сооружений: 

- существующий блок очистки производительностью  -  35,0 тыс.куб. м./сут.; 

- новый блок очистки производительностью – 37,0 тыс. куб. м./сут. 

На  новый блок очистных сооружений речная вода подается по двум напорным водоводам ф 600 мм путем ответвления от трубопровода ф 

800 мм. При отключении одного из водоводов (аварийный режим) предусмотрена возможность переключения в камере К-5 на водоводах, каждый 

из которых обеспечивает полный расчетный расход воды на новый блок  очистных сооружений.  

В камере переключения (К-5) установлены  электрофицированные  дисковые затворы ф 600 мм- 3 шт. управление которыми 

осуществляется с диспетчерского пункта дистанционно. Два водовода ф 600 мм, подводящих речную воду, перед входными сооружениями 

объединяются в распределительную гребенку ф 600 мм от которой вода по трем стоякам ф 400 мм подается на барабанные сетки. От барабанных 

сеток вода по трем стоякам отводится в сборную гребенку, а от нее по двум линиям направляется в контактные камеры. От контактных камер 

вода поступает в дырчатые смесители через проем. Из смесителя по вертикальному каналу опускается вниз и двумя трубопроводами ф 600 мм 

подается на первую ступень очистки. От разных сооружений первой ступени с разными расчетными уровнями воды (в осветителях – 6,74 в 

префильтрах – 4,75) вода подается в усредняющую ёмкость. После усредняющей емкости вода по двум линиям направляется на скорые фильтры. 

Фильтрат после скорых фильтров отводится в резервуары чистой воды, откуда насосами 2-го подъема подается в город. Загрязненная вода после 

промывки префильтров и скорых фильтров направляется по трубопроводу ф 500 мм на сооружения повторного использования воды. Отстоянная 

вода после сооружений повторного использования воды возвращается в трубопроводы речной воды ф 600 мм перед входными устройствами.  

На промывку префильтров и скорых фильтров вода забирается из резервуаров чистой воды и насосами 3 шт., расположенными в НС 2-го 

подъема, подается в бак водонапорной башни, из бака вода самотеком подается  на промывку контактных префильтров и скорых фильтров. 

 Точка ввода реагентов в технологической схеме расположены в следующем порядке: 

- первичное хлорирование две точки перед входом воды в каждую контактную камеру; 

- вторичное хлорирование две точки в трубопровод фильтрата после скорых фильтров; 



64 
 

- точки ввода коагулянта две – через дозаторный бачок в смесители; 

- флокулянт вводится в трубопровод после смесителей первично (две точки ввода) и в усредняющую емкость между первой и второй 

ступенями очистки вторично (одна точка ввода). 

Сооружения 

В технологическую схему очистных сооружений второй очереди включены следующие сооружения: 

- входные устройства; 

- первая ступень очистки; 

- правая сторона- осветители со взвешенным осадком; 

- левая сторона – контактные префильтры; 

- вторая ступень скорые фильтры. 

Основными технологическими процессами подготовки воды питьевого качества приняты: 

- обеззараживание; 

- осветление; 

- обесцвечивание; 

Для обеззараживания воды применяется гипохлорит натрия, для обесцвечивания и осветления – коагулянт сульфат алюминия, а в 

неблагоприятные периоды по качеству воды коагулянт полиоксихлорид алюминия, флокулянт – праестол. 

Использование новых эффективных обеззараживающих агентов (гипохлорита натрия)позволило повысить безопасность производства до 

уровня, отвечающего современным требованиям, за счет исключения из обращения опасного вещества – жидкого хлора. С 1995 года в технологии 

водоподготовки полностью отказались от использования этого вещества. 

В 1995 году на водоочистных сооружениях стали применять новые более эффективные реагенты 

- коагулянт  

- оксихлорид алюминия, флокулянты, праестол, 

- обеззараживающие реагенты  

- гипохлорит натрия, 

что позволило  существенно улучшить качество питьевой воды по физическим, химическим показателям (мутности, цветности, окисляемости, 

содержанию остаточного алюминия, железа общего), а по микробиологическим показателям достичь соответствия требований САНПиН 

2.1.1.1074-01 «Питьевая вода» и улучшить санитарное состояние городской водопроводной сети. 



65 
 

 
В комплексе нового блока очистных сооружений с 2013 года введены в эксплуатацию: 

 

Сооружения повторного использования воды после промывки фильтров  

Конструктивные особенности водозаборных сооружений МУП «Водоканал» позволяют не только не зависеть от уровня воды  в 

водоисточнике, но и выполнять  вторую не менее важную экологическую функцию - прием промывных вод от фильтровальных сооружений, как 



66 
 

нового так и старого блоков и подачу  их на  новую водоочистную станцию. Многоступенчатая схема очистки позволяет повторно использовать 

все промывные воды в технологическом процессе водоподготовки. Такая технология позволяет повысить экологическую безопасность водного 

объекта, исключив сброс промывных вод в водоем.  

В состав сооружений повторного использования воды после промывки фильтров  ВОС, вновь введенных в эксплуатацию входят: 

- резервуар-усреднитель промывной воды от префильтров и скорых фильтров; 

- насосное отделение с  двумя насосами для перекачки промывных вод в голову сооружений блока № 2. 

Промывные воды скорых фильтров  из резервуаров-усреднителей осадка   вместе с речной водой насосами  подаются в «голову»  нового 

блока очистных сооружений. 

Насосная станция II подъема 

Насосная станция 2-го подъема предназначена для подачи питьевой воды потребителю. 

Количество и производительность работающих насосов зависит от часовых расходов воды населением и предприятиями города. 

 В насосной станции установлены две группы насосов: 

- 1 группа для подачи воды в город: насосы марки САХ 500-400-750 S1LL1 - 4 шт. из них 1- рабочий и 3 резервных, включенные через 

частотный преобразователь 6 кВ. Насос марки LS 300-450 S1NL1- 1 шт. резервный, включенный через частотный преобразователь 380 В;  

- 2 группа для подачи промывной воды в башню, насосы марки  L100-200 – U1NN -3002 – 3 шт., 1-рабочий и   2 – резервных. 

Насосная станция размещается в отдельно стоящем здании вблизи резервуаров чистой воды. 

Здание кирпичное, с заглубленным машинным залом, размером 12 х 30м.  

Электроснабжение  водоочистных сооружений осуществляется от трех независимых источников питания по двум секциям шин  

кабельными линиями напряжением 6 кВ. 

Суммарная мощность трансформаторов составляет 2000 кВт. 

Главным элементом электроснабжения ВОС является распределительное устройство  РУ - 6 кВ новой насосной станции II подъема от 

безаварийности  которых зависит жизнедеятельность города. 

Система теплоснабжения комплекса водоочистных состоит из тепловых пунктов № 1,2,3. 

Параметры работы тепловых пунктов 95-70 ОС, отопительная водогрейная газовая котельная, мощностью 0,7 МГВТ. 

Качество питьевой воды регламентируется нормативным документом СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические требования к 

качеству воды централизованных систем водоснабжения. Контроль качества», ГН 2.1.5.1315-03 «Предельно-допустимые концентрации (ПДК) 

химических веществ в воде водных объектов хозяйственно-питьевого и культурно-бытового водопользования. Гигиенические нормативы». 

 

Описание технологического процесса водоочистки и схема водоподготовки г. Ворсма.  

 



67 
 

От оголовка по самотечным водоводам вода с реки поступает на НС 1 подъёма.  

Насосная станция 1 подъёма представляет собой кирпичное, одноэтажное здание, присутствуют 2 тельфера, 2 электросборки, 4 щита 

управления, 1 частотный преобразователь, 4 насоса ЭЦВ12. 

Насосная станция 2 подъёма. Установлены 4 насоса при помощи которых очищенная вода поступает потребителям. 

От НС 1 подъёма по напорным водоводам вода поступает в смеситель.  

Смеситель перегородчатого типа стальной, прямоугольный, объёмом 5м3. Здесь вода очищается (смешивается) с гипохлоритом натрия, 

сульфатом алюминия и праестолом. После смешивания вода поступает в осветлители. 

Осветлители коридорного типа со взвешенным осадком. Железобетонные, монолитные, прямоугольной формы. Здесь происходит 

хлопьеобразование и выпадение осадка. За счёт поступления в воду сульфата алюминия микрочастицы грязи слипаются между собой, становятся 

тяжелее воды и опадают на дно осветлителей. Скапливается и по мере заполнения, сбрасывается с осветлителей вручную. После осветлителей 

вода попадает в фильтры. 

Скорые фильтры, железобетонные, монолитные, прямоугольной формы. Здесь вода отфильтровывается и уже очищенная попадает в 

резервуар чистой воды. Очищается вода за счёт песчаной загрузки в фильтрах. Фильтрующий слой песка лежит на поддерживающих слоях 

гравия, назначение которых предотвратить вымывание мелкого песка и способствовать более равномерному распределению воды по площади 

фильтра. Скорость фильтрации составляет 8-10 м/час.  

Резервуары чистой воды, железобетонные, монолитные, круглые в плане, обвалованы грунтом, объёмом 1000м³ каждый. От сюда чистая 

вода при помощи насосной станции 2 подъёма по трубопроводу поступает потребителям. 

Очистные сооружения Ворсменского водопровода производят забор воды из р.Ока через русловый оголовок, конец которого снабжен 

съемной решеткой с прозорами 60-80мм. От оголовка до приёмных шахтных колодцев (Ду 1200 мм-4 штуки) идут две сифонные линии (Ду 400 

мм.) Глубина шахтных колодцев 21,5 метров. Вода из них подаётся далее насосами и поступает в смеситель вихревого типа Ду =2500 мм., 

высотой 6000 мм. 

Предварительно перед смесителем, в водовод вводятся гипохлорит натрия-первичное хлорирование. В смесительной камере происходит 

перемешивание поступающей воды с раствором коагулянта и, в случае необходимости флокулянта (праестол). Из смесителя вода подаётся в 

коридорные осветлители со взвешенным осадком, где происходит хлопьеобразование частичное осветление воды. 

Дополнительный процесс осветления воды осуществляется на скорых фильтрах. Скорость фильтрации 8-10м/час. Размер фильтров 5×6×6. 

Загрузка: гравий (700 мм), кварцевый песок (600 мм), керамзит дроблёный. Величина зерен: высота слоя (600 мм), гравий 40-20 мм; 20-10; 10-5; 5-

2; песок 0,8-2,0мм; кирамзит-1,0-2,0мм. Осветленная вода подвергается вторичному хлорированию и поступает в резервуары чистой воды 2шт. по 

1000 м3 после из резервуаров насосами подается в центральный водовод к потребителю.  Для осветления воды в процессе водоподготовки 

используется сульфат алюминия (водный раствор). Доводится до нужной концентрации в растворных баках, разбавляя раствор водой. 



68 
 

Перемешивание раствора производится сжатым воздухом. Из растворного бака реагент подается в расходные баки, далее насосы-дозаторы качают 

готовый раствор коагулянта в смесители.  
[...]
станций или иных объектов централизованной 

системы водоснабжения в распределительную 

водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям 

ед. 22 30 25 25 25 25 25 25 

Общее количество отобранных проб ед. 18137 18175 18072 18072 18072 18072 18072 18072 

Доля проб питьевой воды, подаваемой с 

источников водоснабжения, водопроводных 

станций или иных объектов централизованной 

системы водоснабжения в распределительную 

водопроводную сеть, не соответствующих 

установленным требованиям, в общем объеме 

проб, отобранных по результатам 

производственного контроля качества 

питьевой воды 

% 0,12 0,16 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 0,14 

Количество проб питьевой воды в 

распределительной водопроводной сети, 

отобранных по результатам произ-

водственного контроля качества питьевой 

воды, не соответствующих установленным 

требованиям 

ед. 3 4 5 5 5 5 5 5 

Общее количество проб, отобранных в 

распределительной водопроводной сети 
ед. 3488 3374 3244 3278 3240 3240 3240 3240 

Доля проб питьевой воды в % 1,37 1,2 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6 



124 
 

распределительной водопроводной сети, не 

соответствующих установленным требо-

ваниям, в общем объеме проб, отобранных по 

результатам производственного контроля 

качества питьевой воды 

 

7.2  Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения. 

 

Показателем надежности и бесперебойности централизованных систем водоснабжения является количество перерывов в подаче воды, 

произошедших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений на объектах централизованной системы холодного 

водоснабжения, горячего водоснабжения, принадлежащих организации, осуществляющей горячее водоснабжение, холодное водоснабжение, в 

расчете на протяженность водопроводной сети в год (ед./км). 

 

Период 
Количество аварий на водопроводных 

сетях (ед.) 
Протяженность водопроводной сети (км) 

Фактический показатель надежности и 

бесперебойности централизованных 

систем холодного водоснабжения, ха-

рактеризующийся количеством аварий в 

подаче питьевой воды (ед./км) 

2018 46 341,8 0,13 

2019 48 342,7 0,14 

2020 45 344,2 0,13 

2021 44 344,2 0,13 

2022 45 347,1 0,13 

2023 43 348,2 0,12 

2024 42 349 0,12 

2025 42 349 0,12 

2026 42 349 0,12 

2027 42 349 0,12 

2028 42 349 0,12 

 

 

7.3  Показатели эффективности использования ресурсов, в том числе уровень потерь воды (тепловой энергии в составе   горячей воды). 

 

Показателями энергетической эффективности являются: 



125 
 

а) доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть (в 

процентах); 

б) удельное количество тепловой энергии, расходуемое на подогрев горячей воды (Гкал/куб. м); 

в) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки питьевой воды, на единицу объема воды, 

отпускаемой в сеть (кВт*ч/куб. м); 

г) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки питьевой воды, на единицу объема 

транспортируемой воды (кВт*ч/куб. м); 

д) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых 

сточных вод (кВт*ч/куб. м); 

е) удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе транспортировки сточных вод, на единицу объема 

транспортируемых сточных вод (кВт*ч/куб. м). 

Расчет показателей эффективности использования ресурсов, уровня потерь воды МУП «Водоканал» 

 

Наименование показателя 

Единица 

измерен

ия 

Значения 

на 2021г. 

Значения 

на 2022г. 

Значения 

на 2024г. 

Значения 

на 2025г. 

Значения 

на 2026г. 

Значения 

на 2027г. 

Значения 

на 2028г. 

Значения 

на 2029г. 

Значения 

на 2030г. 

Значения 

на 2031г. 

Значения 

на 2035г. 

Объем потерь воды в 

централизованных системах 

водоснабжения при ее 

транспортировке 

тыс. м 3 358,2 393 400 400 400 400 400 400 400 400 400 

Объем воды, поданной в 

водопроводную сеть 

тыс. м 3 5754 5666,9 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 

Доля потерь воды в 

централизованных системах 

водоснабжения при ее 

транспортировке в общем 

объеме воды, поданной в 

водопроводную сеть 

% 6,2 6,9 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Общее количество 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

подготовки питьевой воды 

тыс. 

кВт/час 

7077 6896 6950 6950 6950 6950 6950 6950 6950 6950 6950 

Общий объем питьевой тыс. м.3 5754 5666,9 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 



126 
 

воды, в отношении которой 

осуществляется 

водоподготовка 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

подготовки питьевой воды, 

на единицу объема воды, 

отпускаемой в сеть 

тыс. 

кВт/тыс. 

м3 

1,23 1,22 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 1,23 

Общее количество 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки питьевой 

воды 

тыс. 

кВт/час 

1841 1771 1770 1770 1770 1770 1770 1770 1770 1770 1770 

Общий объем 

транспортируемой питьевой 

воды 

тыс. м 3 5754 5666,9 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 5655 

Удельный расход 

электрической энергии, 

потребляемой в 

технологическом процессе 

транспортировки питьевой 

воды, на единицу объема 

транспортируемой питьевой 

воды 

тыс. 

кВт/тыс. 

м3 

0,32 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 0,31 

 

8. Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень 

организаций, уполномоченных на их эксплуатацию. 

 

Бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения на территории Павловского муниципального округа не выявлено.  

 

 

 



127 
 

 Глава II. Схема водоотведения муниципального образования Павловский муниципальный округ Нижегородской области. 

 

1. Существующее положение в сфере водоотведения поселения, городского округа. 

 

1.1  Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных вод на территории поселения, городского округа и деление 

территории поселения, городского округа на эксплуатационные зоны. 

МУП «Водоканал» -  основная организация осуществляющая водоотведение жителям Павловского муниципального округа, а также в 

полном объеме объектам социального назначения и крупным промышленным и пищевым предприятиям. 

Структура системы сбора, очистки и отведения сточных вод в Павловском муниципальном округе включает в себя систему самотечных и 

напорных канализационных коллекторов, с размещенными на них канализационными насосными станциями (далее КНС), комплекс очистных 

сооружений канализации (далее ОСК), расположенный на площади 120824 кв.м, в 1450 м на северо-восток от дома № 197 по улице Прудная 

города Павлово и комплекс биологических очистных сооружений канализации (БОС), расположенных по адресу: г. Ворсма, ул. Северная в 500 м 

на север от д. № 64. 

 

Так же услуги сбора, очистки и отведения сточных вод на территории  Павловского муниципального округа осуществляют: 

ПАО «Павловский автобус» - Очистные сооружения ПАО «Павловский автобус» осуществляют услуги по очистке сточных вод города 

Павлово (Ждановский микрорайон). Сырьем для очистных сооружений являются производственные и хозяйственно-бытовые сточные воды, 

которые поступают от бытовых и подсобных помещений, столовой и комплекса зданий производственной площадки ПАО «Павловский автобус» 

и ООО «ПАЗ». 

   ОАО «МИЗ им М. Горького» - канализационные самотечные сети 4271 м, напорный коллектор канализационных сетей 1642 м., КНС ,  

биологические очистные сооружения. Год ввода в эксплуатацию – 1964 г. 

МУП «Тепло» - НПС Степаньково канализационные самотечные сети 1010 м; ул. З. Космодемьянской канализационные самотечные сети 

990 м; ул. Жукова канализационные самотечные сети 560 м. 

ОАО «ПО Горизонт» - канализационные самотечные сети 2400 м. и очистные сооружения.  

Общая характеристика очистных сооружений ОАО «Горизонт»: 

Фактический объем СВ за 2012год – 107809 м3/год. 

В т.ч. население – 69967 м3/год 

Бюджетные организации – 20260 м3/год 

Прочие – 17582 м3/год 

   ООО «Регион Ресурс» - Станция биологической очистки стоков на территории г. Горбатов Павловского муниципального округа, находится 

на ул. Калинина в г. Горбатов, в 500 м на юг от д. № 51. Состоит из отдельно стоящего одноэтажного кирпичного строения площадью 160,6 м2, 



128 
 

имеющего иловые площадки для принятия сточных вод, поля фильтрации и аэротенки. Год ввода в эксплуатацию - 1977 г. Пропускная 

способность: 200 м3/сутки. 

Напорная канализационная сеть находится на ул. Ломоносова - ул. Калинина в г. Горбатов. Осуществляет перекачку сточных вод от КНС до КОС 

(станции биологической очистки). Общая протяженность напорных канализационных сетей в городе составляет 1,35 км. Год ввода в 

эксплуатацию - 1977 г. Материал трубопровода - сталь, диаметр - 109 мм, имеются технологические железобетонные колодцы. 

Самотечная канализационная сеть находится на ул. Ломоносова в г. Горбатов. Осуществляет сбор канализационных вод от многоквартирного 

жилого фонда до КНС. Общая протяженность самотечных канализационных сетей в городе составляет 0,83 км. Год ввода в эксплуатацию - 1977 

г. Материал трубопровода - керамика, диаметр - 250 мм, имеются технологические железобетонные колодцы. 

 

Плановый объем принимаемых сточных вод ООО «Регион Ресурс» на 2024-2028 гг.: 

№ 

п/п 

Наименование показателя Ед.изм. Территория оказания услуг 

г. Горбатов с. Чмутово 

1 Принято на перекачку сточных вод, всего: в т.ч. м3 18 575 3 156 

2 от Населения м3 15 573 3 142 

3 от Бюджетных потребителей м3 1 570 14 

4 от Прочих потребителей м3 1 432 0 

5 Пропущено через собственные очистные сооружения м3 17 065 0 

6 Передано сточных вод на сторону м3 1 510 0 

7 Транспортирование и утилизация стоков м3 0 0 

 

1.2 Описание результатов технического обследования централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки сточных вод 

требованиям обеспечения нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) мощностей 

сооружений и описание локальных очистных сооружений, создаваемых абонентами. 

 

Анализ состояния очистных сооружений г. Павлово и их влияния на состояние приемников очищенного стока. 

Очистные сооружения канализации города строились с 1975 г. по 1993 г и вводились в эксплуатацию в 1994 г. производительностью 40 

тыс. куб. м. в сутки. Сточные воды проходят механическую и полную биологическую очистку. 

Очистные сооружения канализации: 

Проектная производительность  40,0 тыс. куб. м в сутки. 

Очистные сооружения предназначены для полной биологической очистки бытовых и производственных сточных вод Павловского 

муниципального округа с последующим обеззараживанием и сбросом в реку Каску русловый участок реки Оки. 



129 
 

На ОСК подаются хозяйственно-бытовые и производственные сточные воды. Канализационные воды на очистные сооружения поступают 

по одному коллектору диаметром 1000 мм в приемную камеру, затем в здание решеток. 

Состав сооружений (рис. № 1): 

приемная камера – 1 ед., 

решетки – 3 ед., 

песколовки – тангенциального типа - 2 ед., 

первичные радиальные отстойники – 2 ед., 

аэротенк-вытеснитель – 2 ед., 

вторичные радиальные отстойники – 2 ед., 

биопруды – 2 ед.. 

лоток «Вентуре» - 1 ед., 

контактный резервуар – 2 секции. 

Сточные воды проходят механическую, полную биологическую очистку с доочисткой на биопрудах и обеззараживание гипохлоритом 

натрия. Очищенная и обеззараженная сточная вода по коллектору диаметром 1000 мм сбрасывается в р. Каску руслового участка р. Оки через 

открытый выпуск. Выпуск расположен на левом  берегу реки Каска. 

Сооружения обработки осадка, в состав сооружений входят: 

минерализатор – 2 секции; 

иловые карты 18 ед. 

Осадок из первичных отстойников подается на минерализатор, а оттуда на иловые карты. 

Обезвоженный осадок с влажностью 77 – 78 % автотранспортом вывозится периодически (по графику) в места согласованные с 

территориальным отделением технологического Управления Роспотребнадзора.  



130 
 

 

 

 

Система энергоснабжения 

 



131 
 

Система теплоснабжения состоит из 2-х газовых тепловых пунктов №1, №2,  наружных и подземных тепловых сетей.  Параметры работы 

тепловых пунктов 0,2 МВТ.  

Электроснабжение ОСК осуществляется от ПС 35\6кВ с разных секций шин по двум кабельным линиям 6 кВ. 

Суммарная мощность трансформаторов составляет 2000 кВт. 

Главным элементом электроснабжения ОСК являются ТП 2х1000 кВт от безаварийности которой зависит экологическая 

жизнедеятельность города. 

Модернизация электрохозяйства ОСК 

   - необходим второй независимый источник электроснабжения. 

Данные мероприятия повысят надежность электроснабжения ОСК и снизят затраты на электроэнергию. 

Сброс сточных вод в водоем осуществляется на основании Решения  Министерства  экологии и природных ресурсов Нижегородской 

области о предоставлении водного объекта в пользование № 52-09.01.03.012.-Р-РСВХ-С-2019-03530                            от 19.11.2019 г. Разрешением 

на сброс загрязняющих веществ в окружающую среду, которыми установлены нормативы допустимого сброса (НДС) загрязняющих веществ и 

временно согласованного сброса (ВСС) загрязняющих веществ (от 3 до 7 показателей) на период выполнения мероприятий, направленных на 

достижение показателей водоема рыбохозяйственного значения. 

Проектная производительность  очистных сооружений канализации 40 тыс.куб. м. в сутки, фактически по 2020 году в среднем 22 тыс.куб. 

м. в сутки, в период паводка 25 тыс.куб. м. в сутки. На 2020 год резерв мощности по максимальным суткам в период паводка составляет 15 

тыс.куб. м. в сутки, что составляет 37,5 %. Данные МУП «Водоканал» представлены в таблице далее. 

 

 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2038 

плановый объем (сред.) тыс. куб. м./сут. 23 23 24 24 24 24 24 24 25 

плановый объем (макс.) тыс. куб. м./сут. 25 25 25 25 25 25 25 25 27 

проектная мощность тыс. куб. м./сут.  

40 

резерв мощности тыс. куб. м./сутки 15 15 15 15 15 15 15 15 13 

резерв % 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 37,5 33 

 

Анализ состояния очистных сооружений г. Ворсма и их влияния на состояние приемников очищенного стока. 

      

  Биологические очистные сооружения построенные в 2020 году, предусматривают очистку городских сточных вод г. Ворсма Павловского 

муниципального района Нижегородской области, в объёме 5000 м3 /сут., по количеству загрязнений - 10700 эквивалентного числа жителей и 



132 
 

доведением величины остаточных загрязнений в сточных водах до предельно допустимых концентраций, позволяющих их выпуск в зарыбленный 

водоем. 

  Биологические очистные сооружения г. Ворсма — сооружения  закрытого типа двухуровневого исполнения (все установки очистки и 

обеззараживания, железобетонные конструкции - аэротенки, отстойники и др. расположены в здании), что позволяет минимизировать площадь 

БОС, исключить попадание вредных веществ в атмосферу и уменьшить величину санитарно-защитной зоны. Управление процессом очистки 

производится в автоматическом режиме. Это позволяет оптимизировать весь процесс с точки зрения энергозатрат и сбережения ресурса 

оборудования.  

Технологическая схема работы очистных сооружений разработана на основании технологии очистки сточных вод с биологическим 

удалением азота и фосфора, с использованием модифицированной схемы UCT-2 (УЦТ-2) и фильтрацией сквозь взвешенный слой осадка в 

активных вторичных отстойниках – АВО.  

Очищенные сточные воды сбрасываются в бассейн реки Кишма. Обработка осадка включает в себя его механическое обезвоживание и 

вывоз ила с территории БОС в целях утилизации на полигон ТБО. 

  Все технологические решения базируются на применении высокоэффективного оборудования и обеспечивают очистку сточных вод и 

обработку осадков на уровне мировых стандартов. 

 

Здание биологической очистки: 
